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
tário, postou um vídeo no 
Instagram dele pedindo-o 
para que ligasse para o apa-
relho. A história aconte-
ceu há duas semanas, mas 
ganhou notoriedade nesta 
quarta-feira, ao ser publica-
da no Reddit. 

No vídeo, as crianças 
aparecem andando de skate 
em um parque e mandam 
o recado para o dono, “Nós 
achamos seu telefone”, diz 
um deles. “Ligue para seu 
telefone”, afirmou outro. 

O dono da conta perdeu 
o telefone juntamente com 
sua carteira enquanto anda-
va de bicicleta com a amiga 
Kimchi Ho. Essa amiga foi 
avisada pela sua irmã que 
os objetos perdidos haviam 
sido encontrados por algu-
mas crianças em um parque 
de skate, e que eles haviam 

postado um vídeo no Insta-
gram para provar. 

“Essas crianças são 
brilhantes. Incrivelmen-
te puras. Ligamos para o 
número imediatamente e 
eles atenderam o telefone! 
Disseram-nos que estavam 
no Skate Park, então nós 
pedalamos e lá estava seu 
telefone esperando por nós. 
Nenhum dano foi feito ao 
telefone, eles só queriam 
devolvê-lo ao seu legítimo 
proprietário. Eles poderiam 
ter vendido o telefone, fazer 
um bom dinheiro e conti-
nuar andando de skate, mas 
não fizeram. Em vez disso, 
tiraram algumas fotos bobas 
e filmaram esse vídeo doce”, 
escreveu ela em seu blog.

O Brasil vai receber 
4.000 médicos cubanos nos 
próximos meses, 400 deles 
imediatamente, dentro do 
programa federal Mais 
Médicos.

Segundo informou o 
Ministério da Saúde ontem 
(21), eles serão direcionados 
para 701 cidades que não fo-
ram escolhidas por nenhum 
profissional na primeira eta-
pa do programa, 84% delas 
no Norte e no Nordeste 
do país.  O programa Mais 
Médicos foi lançado em ju-
lho pela presidente Dilma 
Rousseff. Um de seus focos 
é ampliar a presença de mé-
dicos, brasileiros ou estran-
geiros, no interior do país 
e nas periferias das grandes 
cidades. 

Este mês, após a cons-
tatação de que o primeiro 
mês de seleção do progra-
ma supriu menos de 15% 
da demanda por médicos, o 
ministro Alexandre Padilha 

(Saúde) afirmou que o país 
faria acordos internacionais 
para alavancar as inscrições 
no programa.

Ele citou um potencial 
acordo com Cuba. No início 
do ano, o governo cubano 
ofereceu 6.000 profissionais 
ao Brasil, oferta que gerou 
polêmica e foi suspensa pelo 
governo brasileiro. 

O acordo com Cuba 
é o primeiro a ser fechado 
pelo ministério. Será inter-
mediado pela OPAS (braço 
da Organização Mundial 
da Saúde para as Américas), 
modalidade de acordo nova 
para os cubanos, que têm 
parcerias para o envio de 
médicos com outros países.

A entrada massiva de 
médicos estrangeiros é rejei-
tada pelas entidades médi-
cas, que criticam o fato de o 
governo brasileiro dispensar 
os médicos formados no ex-
terior da revalidação de seus 
diplomas.
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ALUGUEL
CASA

Casa Itaguaí II sendo 
2/4, sala, cozinha, Ba-
nheiro social R$ 750,00
Casa Jardim Paraíso I 
¾ sendo sala, cozinha, 
banheiro social, edícula 
nos fundos e churras-
queira R$ 1.000,00  
Casa 2/4, WC social, 
sala, coz, área de ser-
viço e uma edícula con-
tendo quanto e WC e 
dispensa Itaicí II
Casa 2/4 setor Caldas 
do Oeste R$ 550,00
C a s a :  2 / 4 ( 1  s u í t e ) 
sa la ,coz,  WC socia l 
Toda murada com cerca 
elétrica, alarme. Jar-
dim Universitár io R$ 
550,00
Casa: 2/4 ,  cozinha, 
garagem e área de ser-
viço, WC social Itaguai 
III R$ 700,00
Barracão: 2/4 , sala, 
cozinha, Wc, garagem. 
Jardim dos Turistas. R$ 
400,00
casa 3/4 sendo 1 suíte, 
sala, coz, WC social, 
ga ragem e  á rea  de 
serviço Itaguaí III R$ 
800,00
Casa 3/4(1 suite)  WC 
sócia, sala, cozinha, 
área de serviço e ga-
ragem. Bairro das na-
ções/ RIO QUENTE R$ 
700,00
Casa ¾, sendo 1 suíte, 
2 salas, WC, copa, coz, 
dispensa, em frente Li-
moerio R$ 900,00

APARTAMETO 
E KIT NET

2/4, sala, coz, WC e área 
de serviço. Ed. Solar 
das Águas R$480,00
Apto Itaicí I sabrado 3/4 
R$ 700,00
Apto 2/4, condomínio 
Ponta Verde R$ 750,00
Apto 3/4, sala. Coz, WC 
social, área de serviço, 
garagem Itaguai III R$ 
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